
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 평생교육과
정책: 교육의 질 향상
단위: 교육재정 지원 (단위:천원)

평생교육과 7,188,545 6,810,266 378,279

국 71,220 0 71,220

기 803,504 776,504 27,000

시 1,536,045 1,536,045 0

구 4,777,776 4,497,717 280,059

교육의 질 향상 2,582,150 2,424,432 157,718

시 1,239,288 1,239,288 0

구 1,342,862 1,185,144 157,718

교육재정 지원 2,214,405 2,214,287 118

시 1,229,288 1,229,288 0

구 985,117 984,999 118

진로 및 학습코칭 지원사업 398,567 398,449 118

시 260,000 260,000 0

구 138,567 138,449 118

204 직무수행경비 18,137 18,019 118

02 특정업무경비 18,137 18,019 118

◎대민활동비(임기제 포함)

18,137 18,019 118

교육국제화 지원 19,850 19,250 600

시 10,000 10,000 0

구 9,850 9,250 600

글로벌 앞산캠프 운영 9,850 9,250 600

301 일반보전금 8,600 8,000 600

11 행사실비지원금 8,600 8,000 600

◎글로벌 앞산캠프 행사실비 보상금
8,600 8,000 600

미래교육지구 사업 333,575 176,575 157,000

남구 미래교육 네트워크 사업 333,575 176,575 157,000

201 일반운영비 180,000 130,500 49,500

01 사무관리비 29,370 19,120 10,250

◎지역화교재개발(교특)
23,250 15,000 8,250

◎네트워크협의회 운영(교특)
4,000 2,000 2,000

03 행사운영비 147,250 108,000 39,250

◎꿈 자람 마을학교 운영(교특)
0 33,000 △33,000

◎꿈 자람 마을학교 운영(교육발전특구)
49,000 0 49,000

◎마을강사양성(교특) 7,050 0 7,050

◎마을강사양성(교육발전특구)
5,000 0 5,000

◎주니어 천문캠프(교특)
7,500 6,500 1,000

경정 10,824,420원+(50,000원*17명*5월)+(43,7
50원*14명*5월)

경정 8,600,000원*1년

경정 23,250,000원*1년

경정 4,000,000원*1년

경정 0원

49,000,000원*1년

7,050,000원*1년

5,000,000원*1년

경정 7,500,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 교육의 질 향상
단위: 미래교육지구 사업 (단위:천원)

◎뚜벅뚜벅 앞산 숲탐험(교특)
18,000 13,000 5,000

◎다:행마을 직업체험(교특)
10,500 9,500 1,000

◎네트워크협의회 운영(교특)
9,000 5,000 4,000

◎공연문화예술학교(교특)
9,700 9,500 200

203 업무추진비 5,850 3,500 2,350

03 시책추진업무추진비 5,850 3,500 2,350

◎네트워크협의회 운영(교특)
5,850 3,500 2,350

301 일반보전금 21,150 16,000 5,150

11 행사실비지원금 21,150 16,000 5,150

◎꿈 자람 마을학교 운영(교특)
13,000 12,500 500

◎꿈 자람 마을학교 운영(교육발전특구)
3,000 0 3,000

◎마을강사양성(교특) 350 0 350

◎I will be 꿈디자인 사업(교특)
500 0 500

◎주니어 천문캠프(교특)
1,800 1,000 800

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

◎꿈 자람 마을학교(대명권) 1층 리모델링(교
육발전특구) 70,000 0 70,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

◎꿈 자람 마을학교(대명권) 1층 물품구입(교
육발전특구) 30,000 0 30,000

○냉장고(513ℓ) 700 0 700

○냉난방기(30평형) 2,302 0 2,302

○냉난방기(15평형) 1,567 0 1,567

○캐비닛 1,920 0 1,920

○책상(직원용) 280 0 280

○의자(직원용) 200 0 200

○이동식 서랍(3단) 175 0 175

○데스크탑 PC 1,000 0 1,000

○액정모니터 250 0 250

○복사기(컬러 25cpm) 4,180 0 4,180

○문서세단기 700 0 700

○책장 824 0 824

○의자(어린이용) 4,080 0 4,080

○이동식 책상(2인용) 5,280 0 5,280

경정 18,000,000원*1년

경정 10,500,000원*1년

경정 9,000,000원*1년

경정 9,700,000원*1년

경정 5,850,000원*1년

경정 13,000,000원*1년

3,000,000원*1년

350,000원*1년

500,000원*1년

경정 1,800,000원*1년

70,000,000원*1식

700,000원*1대

2,302,000원*1대

1,567,000원*1대

320,000원*6개

280,000원*1개

200,000원*1개

175,000원*1개

1,000,000원*1대

250,000원*1대

4,180,000원*1대

700,000원*1대

206,000원*4개

102,000원*40개

264,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 교육의 질 향상
단위: 미래교육지구 사업 (단위:천원)

○비디오 프로젝터 1,220 0 1,220

○영사용 스크린 330 0 330

○기타 교육용 물품 4,992 0 4,992

평생 학습 체제 구축 811,658 748,438 63,220

국 64,220 0 64,220

구 747,438 748,438 △1,000

평생학습도시 기반 조성 214,308 164,308 50,000

국 29,000 0 29,000

구 185,308 164,308 21,000

성인 문해교육 지원사업 65,000 15,000 50,000

국 29,000 0 29,000

구 36,000 15,000 21,000

201 일반운영비 7,460 3,360 4,100

국 4,100 0 4,100

구 3,360 3,360 0

03 행사운영비 4,100 0 4,100

◎성인문해교육 지원사업(추경성립전) 4,100 0 4,100

○남구 성인문해 시화전
2,860 0 2,860

국 2,860 0 2,860

○남구 한마음 나랏말싸미 백일장대회
1,100 0 1,100

국 1,100 0 1,100

○그림으로피어나는나의인생일기 출판기념
회 140 0 140

국 140 0 140

301 일반보전금 15,540 11,640 3,900

국 3,900 0 3,900

구 11,640 11,640 0

14 기타보상금 14,740 10,840 3,900

◎성인문해교육 지원사업(추경성립전) 3,900 0 3,900

○강사료 3,900 0 3,900

국 3,900 0 3,900

307 민간이전 42,000 0 42,000

국 21,000 0 21,000

구 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 42,000 0 42,000

◎성인문해교육 지원사업(추경성립전) 42,000 0 42,000

○대명사회복지관 프로그램 운영비 지원
14,000 0 14,000

국 7,000 0 7,000

구 7,000 0 7,000

○남구종합사회복지관 프로그램 운영비 지
원 7,000 0 7,000

1,220,000원*1대

330,000원*1대

4,992,000원*1식

2,860,000원*1년

1,100,000원*1년

140,000원*1년

30,000원*2시간*65회*1명

14,000,000원*1년

7,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생 학습 체제 구축
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

국 3,500 0 3,500

구 3,500 0 3,500

○대구남구가족센터 프로그램 운영비 지원
7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

구 3,500 0 3,500

○대덕노인종합복지관 프로그램 운영비 지
원 7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

구 3,500 0 3,500

○비콘 프로그램 운영비 지원
7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

구 3,500 0 3,500

평생학습프로그램 운영 597,350 584,130 13,220

국 35,220 0 35,220

구 562,130 584,130 △22,000

고등직업교육거점지구(HiVE) 운영(국가직접지원) 198,000 220,000 △22,000

307 민간이전 198,000 220,000 △22,000

02 민간경상사업보조 198,000 220,000 △22,000

◎고등직업교육거점지구 운영비
198,000 220,000 △22,000

2024년 지역 평생교육 활성화 지원사업 35,220 0 35,220

국 35,220 0 35,220

301 일반보전금 35,220 0 35,220

국 35,220 0 35,220

14 기타보상금 35,220 0 35,220

◎지역 평생교육 활성화 프로그램 운영(추경
성립전) 35,220 0 35,220

○강사료 35,220 0 35,220

국 35,220 0 35,220

생활체육 육성 2,262,201 2,234,588 27,613

기 803,504 776,504 27,000

시 240,662 240,662 0

구 1,218,035 1,217,422 613

운동부 운영 및 지원 386,618 359,618 27,000

기 27,000 0 27,000

구 359,618 359,618 0

사격팀운영 386,618 359,618 27,000

기 27,000 0 27,000

구 359,618 359,618 0

301 일반보전금 358,188 342,488 15,700

기 15,700 0 15,700

구 342,488 342,488 0

7,000,000원*1년

7,000,000원*1년

7,000,000원*1년

경정 198,000,000원*1년

35,220,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 생활체육 육성
단위: 운동부 운영 및 지원 (단위:천원)

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 358,188 342,488 15,700

◎사격팀 운영 358,188 342,488 15,700

○대회출전 및 전지훈련경비 38,600 33,100 5,500

·국내대회 출전경비
24,000 22,000 2,000

기 2,000 0 2,000

구 22,000 22,000 0

·전지훈련 경비
10,500 7,000 3,500

기 3,500 0 3,500

구 7,000 7,000 0

○용품구입비 46,820 36,620 10,200

·실탄 구입 31,000 25,500 5,500

-10m실탄 10,000 4,500 5,500

기 5,500 0 5,500

구 4,500 4,500 0

·표적지 구입 5,120 2,420 2,700

-10m(전자표적) 2,600 1,300 1,300

기 1,300 0 1,300

구 1,300 1,300 0

-25m 2,520 1,120 1,400

기 1,400 0 1,400

구 1,120 1,120 0

·피복비 및 사격장비 10,700 8,700 2,000

-운동복 및 운동화 구입
4,500 2,500 2,000

기 2,000 0 2,000

구 2,500 2,500 0

405 자산취득비 15,780 4,480 11,300

기 11,300 0 11,300

구 4,480 4,480 0

01 자산및물품취득비 15,780 4,480 11,300

◎공기권총 3,600 0 3,600

기 3,600 0 3,600

◎화약권총 6,000 0 6,000

기 6,000 0 6,000

◎훈련권총 1,700 0 1,700

기 1,700 0 1,700

공공체육시설 운영 및 관리 287,328 286,715 613

남구국민체육센터 운영 및 관리 120,362 108,150 12,212

307 민간이전 119,712 107,500 12,212

05 민간위탁금 119,712 107,500 12,212

경정 400,000원*5명*12회

경정 3,500,000원*3회

경정 50원*200,000발

경정 13,000원*200매

경정 140,000원*18매

경정 300,000원*3회*5명

3,600,000원*1정

3,000,000원*2정

850,000원*2정



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 생활체육 육성
단위: 공공체육시설 운영 및 관리 (단위:천원)

◎남구 스포츠클럽 가스열펌프 저감장치 설
치비 지원

12,212 0 12,212

공공체육시설 운영 관리 166,966 178,565 △11,599

101 인건비 78,703 87,302 △8,599

04 기간제근로자등보수 78,703 87,302 △8,599

◎공공체육시설 청소 인부임(파크골프장) 17,205 25,804 △8,599

○기본급 12,621 18,932 △6,311

○주휴수당 2,367 3,550 △1,183

○연차수당 474 710 △236

○4대보험 1,743 2,612 △869

·국민연금 696 1,044 △348

·건강보험 549 823 △274

·장기요양보험
72 107 △35

·고용보험 271 406 △135

·산재보험 155 232 △77

201 일반운영비 56,338 59,338 △3,000

02 공공운영비 25,080 28,080 △3,000

◎공공체육시설 공공요금 25,080 28,080 △3,000

○공공체육시설 3개소 전기요금 19,200 20,400 △1,200

·구민체육광장 9,000 10,200 △1,200

○공공체육시설 3개소 상하수도요금 5,400 7,200 △1,800

·남구국제스포츠클라이밍장
2,400 3,000 △600

·남구종합스포츠타운 파크골프장
1,800 3,000 △1,200

독서문화진흥 456,578 432,796 23,782

국 7,000 0 7,000

시 28,190 28,190 0

구 421,388 404,606 16,782

도서관 운영 및 활성화 456,578 432,796 23,782

국 7,000 0 7,000

시 28,190 28,190 0

구 421,388 404,606 16,782

공공도서관 운영 및 관리 283,237 268,237 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◎이천어울림도서관 가스열펌프 저감장치 시
설비 15,000 0 15,000

공립 작은도서관 운영 33,963 35,181 △1,218

401 시설비및부대비 10,851 12,000 △1,149

01 시설비 10,851 12,000 △1,149

(1,628,000원*4대)+(1,900,000원*3대)

경정 78,880원*2명*80일

경정 78,880원*2명*15일

경정 78,880원*2명*3일

경정 15,462,000원*4.5%

경정 15,462,000원*3.545%

경정 549,000원*12.95%

경정 15,462,000원*1.75%

경정 15,462,000원*1%

경정 750,000원*12월

경정 200,000원*12월

경정 150,000원*12월

5,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화진흥
단위: 도서관 운영 및 활성화 (단위:천원)

◎꿈틀작은도서관 내부 리모델링 공사
10,851 12,000 △1,149

405 자산취득비 1,468 1,537 △69

01 자산및물품취득비 1,468 1,537 △69

◎전자레인지 구입 140 150 △10

◎노트북 구입 1,328 1,387 △59

작은도서관 육성 시범지구 조성 10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

구 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎상호대차 시행 홍보비
1,000 0 1,000

◎웹기반 자료관리시스템 구입
2,000 0 2,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

◎작은도서관 상호대차 시스템 구축 7,000 0 7,000

○RFID 시스템 구입 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

○자료관리용 데스크탑 구입
1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

행정운영경비(평생교육과) 933,915 931,258 2,657

시 27,905 27,905 0

구 906,010 903,353 2,657

인력운영비 833,838 831,181 2,657

시 27,905 27,905 0

구 805,933 803,276 2,657

인건비 833,838 831,181 2,657

시 27,905 27,905 0

구 805,933 803,276 2,657

101 인건비 829,374 826,988 2,386

시 27,905 27,905 0

구 801,469 799,083 2,386

03 공무직(무기계약)근로자보수 88,344 85,958 2,386

◎남구립도서관 운영 전문인력 39,634 37,248 2,386

○기본급(6호봉)
23,276 22,356 920

○상여금 4,656 4,472 184

○시간외근무수당
3,566 3,440 126

○명절휴가비 2,328 2,236 92

경정 10,851,000원*1식

경정 140,000원*1대

경정 1,327,330원*1대

1,000,000원*1식

2,000,000원*1관

3,000,000원*2관

1,000,000원*1관

경정 1,939,600원*12월

경정 1,939,600원*240%

경정 12,381원*150%*16시간*12월

경정 1,939,600원*120%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○연차휴가수당
1,684 1,624 60

○임금인상액 1,004 0 1,004

304 연금부담금등 4,464 4,193 271

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,464 4,193 271

◎공무직근로자 국민연금
1,784 1,677 107

◎공무직근로자 건강보험
1,406 1,321 85

◎공무직근로자 노인장기요양보험
183 170 13

◎공무직근로자 고용보험
694 652 42

◎공무직근로자 산재보험
397 373 24

재무활동(평생교육과) 142,043 38,754 103,289

보전지출(평생교육과) 142,043 38,754 103,289

국·시비 보조금 반환 142,043 38,754 103,289

802 반환금기타 142,043 38,754 103,289

01 국고보조금반환금 58,490 16,958 41,532

◎2023년 남구청소년방과후아카데미 집행잔액
0 114 △114

◎2023년 여성청소년 생리용품 지원 집행잔액
0 16,844 △16,844

◎2023년 남구체육회 보조사업 집행잔액
58,490 0 58,490

02 시ㆍ도비보조금반환금 83,553 21,796 61,757

◎2023년 남구청소년방과후아카데미 집행잔액
0 17 △17

◎2023년 청소년지도협의회 선도보호활동 지
원 집행잔액 0 220 △220

◎2023년 여성청소년 생리용품 지원 집행잔액
0 8,422 △8,422

◎2023년 남구체육회 보조사업 집행잔액
35,595 0 35,595

◎2023년 서민자녀 교육지원사업 집행잔액
34,821 0 34,821

경정 12,381원*8시간*17일

1,003,420원*1명

경정 39,634,000원*4.5%

경정 39,634,000원*3.545%

경정 1,406,000원*12.95%

경정 39,634,000원*1.75%

경정 39,634,000원*1%

경정 0원

경정 0원

58,489,106원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

35,594,777원

34,820,970원




